Receitas Industriais X X
Receitas de Serviços X X
Transferências C orrentes X X X
Outras Receitas Correntes -  P M X
Outras Receitas Correntes - R P P S X
Operações de Crédito
Alienação de Bens X
Amortização de Empréstimos X X
Transferências de Capital X X
Outras Receitas de Capital X
Receitas Intra Orçamentárias - RPPS X X
Deduções da Receita X

ES PEC IFIC AÇ ÃO INFL AÇ ÃO CRE SC.
FO L HA

C RESC .
C UST EIOS

AUM E NT O
SAL ARIAL

CRES C.
INVE STIM

T X DE
JUR OS

P essoal  P róp rio X x X

P essoal  do  R  P P S X x X
Juros e E ncargos da D ívida X X
Juros e enc argos da D ívida RP P S X x
O utras D espes as  C orrentes X X
O utras D espes as  C orrente  RPP S X X
Invetim en tos X X
Invetim en tos  RPP S X x
C onc ess ão de Em préstim os e F inanc iam entos X
O utras Invers ões F inanc eiras X
A m ortizaç ão da D ívida P úblic a X x

OBS:  Para as estimativas das OPERAÇÕES DE CRÉDITO, foram utilizados os valores informados na TABELA 02
Nas estimativas das deduções da receita  (FUNDEB) além do parâmetro da inflação..

AMF - Tabela 1 (LRF, art. 4º, § 1º)

Valor Valor % PIB Valor Valor % PIB Valor Valor
% PIB

Corrente Constante (a / PIB) Corrente Constante (b / PIB) Corrente Constante
(c / PIB)

(a) x 100 (b) x 100 (c)
x 100

  Receita Total   13.705.000   12.954.911 0,005%   15.979.480   14.333.751 0,005%   18.695.582   15.941.179 0,006%
  Receitas Primárias (I)   12.470.000   11.787.504 0,005%   14.678.037   13.166.343 0,005%   17.326.464   14.773.772 0,006%
 Despesa Total   13.705.000   12.954.911 0,005%   15.979.480   14.333.751 0,005%   18.695.582   15.941.179 0,006%
Despesas Primárias (II)   13.614.000   12.868.891 0,005%   15.858.564   14.225.287 0,005%   18.647.665   15.900.322 0,006%
 Resultado Primário (I – II)   (1.144.000)   (1.081.388) 0,000%   (1.180.526)   (1.058.944) 0,000%   (1.321.201)   (1.126.550) 0,000%
 Resultado Nominal   (2.472.000)   (2.336.705) -0,001%   (4.971.579)   (4.459.555) -0,002%   (7.444.425)   (6.347.645) -0,002%
 Dívida Pública Consolidada   (42.554)   (40.225) 0,000%   (145.971)   (130.938) 0,000%   (176.388)   (150.401) 0,000%
 Dívida Consolidada Líquida   (936.892)   (885.615) 0,000%   (5.908.472)   (5.299.957) -0,002%   (13.352.896)   (11.385.626) -0,004%

Setor de Contabilidade

ALCIONE MOI ADMIR ANTONIO BATISTELLA
Prefeito Municipal Técnico Contábil CRC/RS 44.840

Município de : CERRO GRANDE

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO I - METAS FISCAIS

DEMONSTRATIVO DAS METAS ANUAIS - CONSOLIDADO

EXERCÍCIO DE 2016

Fonte:

R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO

2016 2017 2018

O Demonstrartivo de Metas Anuais objetiva estabelecer as metas para o triênio conpreendendo o ano de vigência da LDO e os dois subseqüentes, abrangendo a
Receita e Despesa Total, Receitas Não Financeiras, Despesas Não Financeiras, Resultado Primário, Resultado Nominal e Dívida Pública, visando atender a disposição
contida no art. 4º, § 1º da LRF.

Para melhor entendimento, cabem aqui os seguintes conceitos:
1 - as receitas primárias correspondem às receitas fiscais líquidas, resultantes do somatório das receitas correntes e de capital, excluídas as receitas de aplicações
financeiras (juros de títulos de renda, remuneração de depósitos e outras receitas de valores mobiliários), operações de crédito, amortização de empréstimos e alienação